
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 910 DEL 29/07/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI 
COMUNALI  IMPEGNI DELLA SPESA ESTUMULAZIONI STRAORDINARE 
CAPPELLA TANCREDI - C.I.G. 7616893AF0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Premesso che:
• con determina della C.U.C. n. 6 del 23.10.2018, è stata avviata la procedura ristretta per la

selezione di un soggetto cui affidare il servizio di gestione e manutenzione ordinaria dei
cimiteri di Tagliacozzo e frazioni per la durata di 24 mesi;

• con determina della C.U.C. n. 9 del 15.12.2018 è stata nominata la Commissione di gara;
• con determina n. 118 del 04.02.2019 sono stati affidati all'impresa all'impresa Darmacem

s.n.c., con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665,
l'esecuzione di servizi presso i cimiteri comunali, per un importo pari ad € 4.873,00# oltre
iva  22%  come  per  legge  pari  ad  €  1.072,06#,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
5.945,06# (fisso mensile dal 01.03.2019 al 28.02.2021);

• con determina n.  204 del  27.02.2021 è stato PROROGATO al 30.06.2021 l’affidamento
all'impresa Darmacem s.n.c.,  con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 -
Partita  IVA  01540350665,  dei  servizi  presso  i  cimiteri  comunali,  agli  stessi  patti  e
condizioni;

• con determina n.  668 del  17.06.2021 è stato PROROGATO al 31.08.2021 l’affidamento
all'impresa Darmacem s.n.c.  con sede in  Tagliacozzo alla  Via delle  Mimose civico 24 -
Partita  IVA  01540350665,  dei  servizi  presso  i  cimiteri  comunali,  agli  stessi  patti  e
condizioni, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara;

Considerato  che  il  Sig.  Iacoboni  Filippo,  concessionario  dell’ex  Cappella  “Tancredi”,
segnalava il rinvenimento, nel sottotetto della stessa (peraltro di difficile accesso), durante i
lavori di ristrutturazione, di bare di ignoti;

 
Considerato che, con successiva mail in data 07.07.2021, la ditta Darmacem s.n.c., gestore della
manutenzione e dei servizi cimiteriali, comunicava che il rinvenimento riguardava n. 5 bare e n. 1
cassettina di ignoti;



Ricordato che, ai sensi dell’art. 7 del contratto di assegnazione in concessione stipulato in data
23.02.2021  tra  il  Comune  di  Tagliacozzo  ed  il  Sig.  Iacoboni  Filippo,  erano  a  carico  del
concessionario le operazioni di estumulazione e ri-tumulazione e/o riduzione delle salme presenti
nella cappella gentilizia in ossari depositati presso l’ossario comunale nel Cimitero di Tagliacozzo,
giusta autorizzazione del Comandante della Polizia Locale prot. n. 4184 del 24.04.2021;

Precisato che, in sede di redazione della perizia di stima della cappella gentilizia, al fine della
determinazione della diminuzione di valore della stessa in considerazione delle salme da estumulare
(a carico del concessionario), si è fatto riferimento alle sepolture visibili collocate al piano terra;

Ricordato inoltre che, entro i termini previsti nell’Avviso di avvio della procedura di decadenza
delle concessioni cimiteriali delle cappelle gentilizie “Tancredi” e “Tancredi – Gubitosi” pubblicato
in data 30.09.2019, si approvava, nel cimitero comunale di Tagliacozzo, nessun familiare e/o erede
e/o avente diritto ha presentato osservazioni, opposizioni, memorie scritte o documenti pertinenti
l'oggetto dell'Avviso di che trattasi;

Preso atto che si rende necessario effettuare le operazioni di estumulazione, riduzione in cassettina
e tumulazione in ossario, con oneri a carico di questo Ente;
 
Acquisita l’ordinanza sindacale n. 29 del 27.07.2021, con la quale si dispone l’esecuzione delle
operazioni cimiteriali;

Atteso che le salme ignote, ovvero 5 bare e n. 1 cassetta ossari, saranno estumulate e depositate
secondo quanto sarà disposto dal servizio competente, con successivo atto autorizzativo;

Acquisito, al prot. n. 7874 del 09.07.2021, il preventivo della spesa inviato dall'impresa Darmacem
s.n.c.,  con sede in Tagliacozzo alla  Via delle  Mimose civico 24 -  Partita IVA 01540350665, in
merito al servizio di estumulazione di n. 5 salme e riduzione dei resti mortali in n. 6 cassette in
zinco, per un importo pari ad € 900,00# oltre IVA come per legge al quale è stato già applicato il
ribasso di gara pari al 12,00%;

Atteso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sul capitolo 611/0 del
bilancio 2021, pari ad € 1.098,00#;



Viste:
• la deliberazione n. 62 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  10.06.2021,  dichiarata  immediatamente

eseguibile  di  “VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2021/2023  -  (ART.  175,  COMMA 4,  DEL D.LGS.  N.  267/2000)  –  III
PROVVEDIMENTO. VARIAZIONI AL DUP 2021/2023”;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  26.06.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_26796772, con scadenza validità al 24.10.2021;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine

l’esecuzione di servizi cimiteriali;
• l'oggetto del contratto è l’esecuzione di servizi cimiteriali;
• la forma è quella scritta, mediante sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  attraverso  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ai  sensi

dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

Visti:
• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.

80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,

DETERMINA

Di  approvare  il  preventivo  della  spesa  acquisito  al  prot.  n.  7874  del  09.07.2021,  inviato
dall'impresa Darmacem s.n.c., con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA
01540350665, in merito al servizio di estumulazione di n. 5 salme e riduzione dei resti mortali in n.
6 cassette in zinco, per un importo pari ad € 900,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad €
198,00#, per un importo complessivo pari ad € 1.098,00#, al quale è stato già applicato il ribasso di
gara pari al 12,00%;

Di affidare all’impresa Darmacem s.n.c., con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 -
Partita IVA 01540350665, il servizio di estumulazione di n. 5 salme e riduzione dei resti mortali in
n. 6 cassette in zinco, per un importo pari ad € 900,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad €
198,00#, per un importo complessivo pari ad € 1.098,00#, al quale è stato già applicato il ribasso di
gara pari al 12,00%;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la somma  di  €  1.098,00#,



corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2021 in
cui la stessa è esigibile, sul Cap/S. 611/0;

Di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: 7616893AF0.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1099

del 29/07/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/07/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1099 del 29/07/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 611 1011 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

1.098,00

TAGLIACOZZO, lì 02/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1344

Il  03/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  910 del 02/08/2021 con

oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI COMUNALI  IMPEGNI

DELLA  SPESA  ESTUMULAZIONI  STRAORDINARE  CAPPELLA  TANCREDI  -  C.I.G.

7616893AF0



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


